
                                   КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
 АДМИНИСТРАЦИИ КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  

 

П Р И К А З 
от 16 сентября 2019 года                                                                          № 301 

 
О подготовке и проведении школьного  этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году 
 
 В соответствии с Приказом Минобрнауки России от 18.11.2013 N 1252 
(ред. от 17.11.2016) "Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников", Приказом Минобрнауки России от 28.06.2013 N 
491(ред. от 06.04.2017) "Об утверждении Порядка аккредитации граждан в 
качестве общественных наблюдателей при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и 
олимпиад школьников" 
 
п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Утвердить Положение о проведении школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников (далее – олимпиада) (Приложение 1). 
2. Провести школьный этап по общеобразовательным предметам (далее – 
Олимпиада) в период с 30.09.2019 по 24.10.2019 года в соответствии с 
графиком (Приложение 2). 
3. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий по 
каждому общеобразовательному предмету школьного этапа олимпиады 
(Приложение 3). 
4. Председателям муниципальных предметно-методических комиссий 
предоставить разработанные варианты заданий, критерии оценки и ответы в 
оргкомитет олимпиады до 23.09.2018 г. 
5. Руководителям ОУ для проведения школьного этапа олимпиады по 
общеобразовательным предметам: 
5.1. Назначить ответственных за проведение школьного этапа олимпиады. 
5.2. Сформировать жюри по каждому общеобразовательному предмету. 
5.3. Назначить общественных наблюдателей из числа педагогических 
работников и родителей (законных представителей) обучающихся. 



5.4. Обеспечить проведение школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в соответствии с утверждёнными 
требованиями. 
5.5. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об 
ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение 
(передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних 
детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет"); 
5.6. Информировать обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения 
олимпиады и утверждённых требованиях к организации и проведению 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 
5.7. Обеспечить получение в день олимпиады по электронной почте 
олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 
школьного этапа олимпиады, тиражирование, хранение работ и  протоколов 
жюри  олимпиады по каждому общеобразовательному предмету до 30 июня 
2019 года. 
5.8. Опубликовать протоколы проведения школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету на сайте образовательного 
учреждения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в 
течение пяти дней с момента проведения олимпиады по каждому предмету 
(Приложение 4). 
5.9. Предоставить до 30.10.2018 г. по электронной почте rmk4@mail.ru 
протокол школьного этапа всероссийской олимпиады. 
6. Квота на количество победителей и призеров школьного этапа олимпиады 
устанавливается комитетом по образованию: победителями признаются 
участники, набравшие наибольшее количество баллов, при условии того, что 
набранные ими баллы превышают половину максимально возможных 
баллов. Призёрами признаются следующие по списку не более 45% 
учащихся от общего количества участников по каждому предмету, при этом 
число победителей олимпиады не должно превышать 8 процентов от общего 
числа участников. 
7. Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующую МКУ 
«Районный методический кабинет» Т.В. Лучкину. 

 

 

Председатель комитета                                                                О.И. Борисова 
                                                                                               
 

mailto:rmk4@mail.ru


Приложение № 1                                                                                                                      
    к приказу  комитета по образованию 

                                                № 301  от 16.09.2019 
  

ПОЛОЖЕНИЕ 

О  школьном  этапе всероссийской олимпиады школьников 
в  Калачевском муниципальном районе Волгоградской области. 

I. Общие положения 
1.1 Настоящее Положение  разработано в соответствии с Порядком, 
утвержденным приказами Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», №249 от 17.03.2015года «О 
внесении изменений в порядок проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденный  приказом министерства образования и науки 
российской федерации от 18. 11. 2013года № 1252».   
1.2 Положение определяет порядок организации и проведения  школьного 
этапа  всероссийской олимпиады школьников в Калачевском муниципальном 
районе  (далее - Олимпиада).  
1.3 Основными целями и задачами олимпиады являются: 
выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к 
научно-исследовательской деятельности; создание  необходимых условий 
для поддержки одаренных детей; пропаганда научных знаний, привлечение 
ученых и практиков соответствующих областей к работе с одаренными 
детьми; отбор наиболее талантливых обучающихся для участия в 
муниципальном  этапе всероссийской олимпиады школьников. 
1.4 В олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся 4 
– 11 классов муниципальных  образовательных организаций Калачевского 
муниципального района, реализующих основные общеобразовательные 
программы основного общего и среднего (полного) общего образования 
1.5 Организатором школьного этапа олимпиады является комитет по 
образованию администрации Калачевского муниципального района. 
1.6 Индивидуальные результаты участников школьного этапа олимпиады 
заносятся в рейтинговую таблицу по общеобразовательному предмету, 
представляющую собой ранжированный список участников, расположенных 
по мере убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). Участники с 
равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 
1.7  Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 
математика, русский, иностранный язык (английский, немецкий), 
информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, 
астрономия, литература, история, обществознание, экономика, физическая 
культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности.  



1.8 Этапы олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе 
примерных основных общеобразовательных программ основного общего и 
среднего (полного) общего образования (далее – олимпиадные задания). 
1.9  Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем 
участии в олимпиаде,  подтверждает ознакомление с настоящим Положением 
и представляет организатору школьного этапа олимпиады согласие на сбор, 
хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 
персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, а также его 
олимпиадной работы, в том числе в сети "Интернет". 
1.10 Во время проведения олимпиады участники олимпиады: 
- должны соблюдать настоящее Положение и требования, утвержденные 
организатором школьного этапа олимпиады; 
- должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады; 
- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 
- вправе иметь справочные материалы, электронно-вычислительную технику, 
разрешённые к использованию во время проведения олимпиады, перечень 
которых определяется в требованиях к организации и проведению 
соответствующих этапов олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету. 
1.11 В случае нарушения участником олимпиады настоящего Положения и 
(или) утвержденных требований к организации и проведению 
соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету, представитель организатора олимпиады вправе удалить данного 
участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении. 
1.12 Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права 
дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному 
предмету в текущем году. 
1.13 В целях обеспечения права на объективное оценивание работы, 
участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о 
несогласии с выставленными баллами в жюри школьного этапа олимпиады. 
1.14  Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, 
что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 
критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий. 
1.15 Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника  
олимпиады. 
1.16 По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 
баллами жюри соответствующего этапа олимпиады принимает решение об 
отключении апелляции и сохранении выставленных баллов или об 
удовлетворении апелляции и корректировке баллов.  
 

II. Организация и порядок проведения школьного этапа Олимпиады 
 
2.1 Школьный этап олимпиады проводится по разработанным 
муниципальными предметно-методическими комиссиями олимпиады 
заданиям, основанным на содержании общеобразовательных программ 



основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и 
соответствующей направленности (профиля), для 4-11 классов (далее – 
олимпиадные задания). 
 
2.2 Конкретные сроки и места проведения школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету устанавливаются  комитетом по 
образованию. 
Срок окончания школьного этапа олимпиады – не позднее 25  октября. 
2.4 Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 
задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в 
которых они проходят обучение. В случае прохождения на последующие 
этапы олимпиады данные участники выполняют олимпиадные задания, 
разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе 
олимпиады. 
2.5 Организатор школьного этапа олимпиады: 
- формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его 
состав; 
- формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 
- обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, несёт 
ответственность за их конфиденциальность; 
- обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об 
ознакомлении с настоящим Положением и о согласии на сбор, хранение, 
использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 
данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в 
том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее 
– сеть «Интернет»);    
- определяет квоты победителей и призёров школьного этапа (которые 
составляют не более 45 процентов от общего числа участников школьного 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, при этом 
число победителей  школьного этапа олимпиады не должно превышать 8 
процентов от общего числа участников школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету)  
- утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров 
школьного этапа олимпиады).  
2.6 Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 
- определяет организационно – технологическую модель проведения 
школьного этапа олимпиады; 
- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 
соответствии  с утвержденными  организатором  школьного этапа 
требованиями  по каждому предмету и настоящим Положением; 



- осуществляет кодирование олимпиадных работ участников школьного 
этапа олимпиады; 
- несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 
проведения школьного этапа олимпиады. 
 
2.7 Муниципальные предметно – методические комиссии по каждому 
общеобразовательному предмету: 
- составляют олимпиадные задания, формируют из них комплекты заданий 
для школьного этапа олимпиады с учётом методических рекомендаций, 
подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями 
олимпиады; 
- обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 
олимпиады до их передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут 
ответственность за их конфиденциальность. 
2.8 Составы муниципальных предметно – методических комиссий 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету формируются из 
числа из числа высококвалифицированных педагогов. 
2.9. Жюри всех этапов Олимпиады: 
- принимает для оценивания закодированные олимпиадные работы 
участников олимпиады; 
- оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с  
критериями;  
- представляет результаты олимпиады её участникам; 
- рассматривает  апелляции участников олимпиады;  
- определяет победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга по 
каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, 
установленной организатором олимпиады (п. 2.5). 
 - представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) 
для их утверждения; 
- составляет и представляет организатору соответствующего этапа 
олимпиады аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных 
заданий по каждому общеобразовательному предмету. 
2.10 Основными принципами деятельности  оргкомитета олимпиады,  
предметно – методических комиссий олимпиады, жюри школьного этапа 
олимпиады являются компетентность, объективность, гласность, а также 
соблюдение норм профессиональной этики. 
2.11 Количество призеров школьного этапа олимпиады определяется исходя 
из квоты победителей и призеров, установленной организатором школьного 
этапа олимпиады. 
2.12 Список победителей и призеров школьного этапа олимпиады 
утверждается организатором школьного этапа олимпиады. 
2.13 Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются 
дипломами (грамотами). 



2.14 Копии протоколов проведения школьного этапа олимпиады 
направляются в оргкомитет в течение 5 дней после проведения олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                      Приложение № 2 
к приказу комитета по образованию  

№  301 от 16.09.2019 
 
 

График проведения  школьного тура всероссийской олимпиады 
школьников  в 2019 – 2020 учебном году 

Калачевский муниципальный район 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
                                                                                                        

№ п/п Предмет Дата проведения 
1. Русский язык  30.09.19 
2. Физика 01.10.19 
3. Математика 02.10.19 
4. Литература 03.10.19 
5. Астрономия 04.10.19 
6. Химия 07.10.19 
7. История  08.10.19 
8. Английский язык 09.10.19 
9. Немецкий язык 10.10.19 
10. Технология 11.10.19 
11. Основы безопасности жизнедеятельности 14.10.19 
12. Биология  15.10.19 
13. Обществознание 16.10.19 
14. Информатика 17.10.19 
15. Физическая культура  18.10.19 
16. География 21.10.19 
17. Экология 22.10.19 
18. Право Только районная 
19. Начальные классы. Русский язык. 23.10.19 
20. Начальные классы. Математика 24.10.19 



     Приложение № 3 
к приказу комитета  по образованию  

№ 301 от 16.09.2019 
  

Состав муниципальных предметно – методических комиссий 
всероссийской олимпиады  школьников  в Калачевском  

муниципальном районе  в 2019 – 2020 учебном году. 
 

биология, экология 
 

Е.Н. Кравцова -  председатель  жюри, учитель МКОУ  СШ № 2, 

З.В. Фомина,  учитель МКОУ СШ № 4, 

Ю.В. Антонова, учитель МКОУ «Октябрьский лицей», 

В.В. Рассохина, учитель МКОУ «Октябрьский лицей», 

Г.И. Тараканова, учитель МКОУ «Береславская СШ». 

химия 

М.В. Арькова – председатель  жюри, учитель МКОУ СШ № 4, 

А.Ф. Костьянова, учитель МКОУ СШ № 2, 

А.В. Страхова, учитель МКОУ «Октябрьский лицей»,  

Э.В. Ибрагимова, учитель МКОУ СШ № 1. 

математика 

М.В. Турикова - председатель  жюри, учитель МКОУ СОШ № 4, 

Л.М. Панчишкина, учитель МКОУ СШ № 1, 

Н.П. Калачёва, учитель МКОУ СШ №2, 

О.Н. Пономарева, учитель МКОУ «Береславская СШ», 

Л.И. Руссева, учитель МКОУ «Октябрьский лицей». 

физика, астрономия 

И.М. Бударина -  председатель  жюри,   учитель МКОУ СШ № 2, 

З.Г. Полякова, учитель МКОУ СШ № 4, 

А.П. Гончарова, учитель МКОУ «Береславская СШ», 

Е.Д. Солошенко, учитель МКОУ СШ № 1. 



А.П. Вильд, учитель МКОУ «Октябрьский лицей». 

география 

О.Г. Иванова -  председатель жюри, учитель МКОУ СШ № 4, 

Е.В. Косыгина, учитель  МКОУ СШ № 1, 

Е.Н. Харченко, учитель МКОУ «Октябрьский лицей», 

Е.Н. Поздеева, учитель МКОУ СШ № 3, 

Г.И. Тараканова, учитель МКОУ «Береславская СШ». 

информатика 

В.А. Рыжова -   председатель  жюри учитель МКОУ СШ № 4, 

Н.А. Анисимова, учитель МКОУ СШ № 2, 

Т.В. Ящук, учитель МКОУ СШ № 1.   

русский язык  и литература 

Л.А. Стороженко -  председатель жюри, учитель МКОУ СШ № 4, 

В.А. Бабка, учитель МКОУ «Октябрьский лицей», 

А.А. Король, учитель МКОУ СШ № 4; 

Н.И. Еманова, учитель МКОУ СШ № 1, 

Н.П. Антонова, учитель МКОУ «Береславская СШ». 

история, право,  обществознание 

Т.И. Сечина -  председатель жюри, учитель МКОУ СШ № 2, 

М.В. Ремчукова, учитель МКОУ «Береславская СШ», 

Ю.С. Пимкин, учитель МКОУ СШ № 4, 

В.И. Кондратьева, учитель МКОУ СШ № 1, 

О.Е. Коваль, учитель МКОУ «Октябрьский лицей». 

английский язык 

А.Г. Митин - председатель  жюри, учитель МКОУ СШ № 2, 

Н.Б. Андреева, учитель МКОУ СШ № 4, 

С.М. Митина,  учитель МКОУ СШ № 2, 

Н.А. Лазарева,  учитель МКОУ «Октябрьский лицей». 



Е.Г. Панчишкина,  учитель МКОУ СШ № 1. 

немецкий язык 

О.Н. Мирошникова -  председатель жюри, учитель МКОУ СШ №2, 

О.В. Чалая, учитель МКОУ «Пятиизбянская СШ», 

Н.Н. Сайгафарова, учитель МКОУ «Октябрьский лицей».  

основы безопасности жизнедеятельности 

А.А. Храмец - председатель жюри, учитель МКОУ «Октябрьский лицей»,  

С.Н. Криштопа, учитель МКОУ СШ № 1,   

Э.В. Слепов, учитель МКОУ СШ № 2. 

технология 

Ж.В. Зализко - председатель жюри, учитель МКОУ «Октябрьский лицей», 

Т.А. Демещенко, учитель МКОУ СШ № 4, 

Л.Ю. Арькова, учитель МКОУ СШ № 2. 

физическая культура 

Н.В. Форафонова - председатель жюри,  учитель МКОУ «Октябрьский 
лицей», 

Т.П. Денисова, учитель МКОУ СШ № 4, 

А.Л. Кувшинчиков, учитель МКОУ СШ №1, 

М.В. Леонтьева, учитель МКОУ СШ № 2,                                                                                            

В.В. Безручко, учитель МКОУ «Береславская СШ». 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 4 
к приказу комитета по образованию  

№  301 от 16.09.2019 
 

_______________________________________________________________________ 
наименование образовательной организации / муниципального района (городского округа) 

 
Протокол 

школьного (муниципального) этапа всероссийской олимпиады школьников  
в Волгоградской области в 2019/2020 учебном году  

Дата___________________________________________ 

Предмет________________________________________ 
Класс________________________  

Место проведения _____________________________________________________ 
Жюри: 
Председатель жюри (Ф.И.О. полностью) 
__________________________________________________ 
Члены жюри (Ф.И.О. полностью) 
________________________________________________________ 

Результаты  школьного (муниципального) этапа всероссийской олимпиады 
школьников  

в Волгоградской области в 2019/2020 учебном году  

по__________________________________________________ 
(наименование общеобразовательного предмета) 

№ 
п/п 

Ф.И.О. обучающегося 
(полностью) 

Класс, 
ОУ 

Шифр Баллы Победитель/ 
призер 

Ф.И.О. учителя 
(полностью) 

1       
2…       

 

Победители и призеры школьного (муниципального) этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Волгоградской области в 2019/2020 учебном году 

по___________________________________________ 
(наименование общеобразовательного предмета) 

№ 
п/п 

Ф.И.О.  
обучающегося (полностью) 

Класс, 
ОУ 

Победитель/ 
призер 

Ф.И.О. учителя, 
подготовившего 

обучающегося (полностью) 
1     
2     

3…     
 
 
Председатель жюри:        __________________/___________________________/ 

Члены жюри: _________________________/_ 


